
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 344,848 234,679 110,169

1.지방자치단체이전수입 32,113 0 32,113

1.교육경비보조금 32,113 0 32,113

1.기초지방자치단체전입금 32,113 0 32,113

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
32,113 0 32,113

(성립전)맞춤형 교육지원운영비(목) : 

27,120,000원×1교
27,120,000

(성립전)학교태권도 지도자수당 : 112시간

×40,000원×1교
4,480,000

(성립전)학교태권도 교육 수련학생 도복 및 띠 

보조금(목) : 513,000원×1교
513,000

2.교육비특별회계이전수입 312,635 234,579 78,056

1.교육비특별회계전입금수입 312,635 234,579 78,056

1.학교회계전입금 312,635 234,579 78,056

1.학교운영비전입금 201,749 204,004 -2,255
학교운영비 : (201,749,000원 × 1교) - 

204,004,000원 =
-2,255,000

2.목적사업비전입금 110,886 30,575 80,311
방과후학교운영비(목적) : (7,000,000원 × 1교

) - 4,200,000원 =
2,800,000

자유학기운영(목) : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비(목) : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교폭력예방운영비(목) : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

학력향상지원운영비(목) : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)순회교사운영수당(목적) : 720,000원 

× 1교 =
720,000

(성립전)교실밖에듀버스운영비(목적) : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)육성종목교통비(목적) : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)방과후학교 프로그램운영비(지자체) : 

10,700,000원 × 1교 =
10,700,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비(목) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비(목) : 96,000원

 × 1교 =
96,000

특수교육대상자 통학비(목) : (191,000원 × 1

교) - 96,000원 =
95,000

(성립전)특수학급 방과후운영비(목) : 600,000

원 × 1교 =
600,000

특수학급 방과후운영비(목) : (1,200,000원 × 

1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)육성종목운영비(목) : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000

(성립전)운동선도학교지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)SW 교구구입 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000
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(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 3,100,000원 

× 1교 =
3,100,000

(성립전)과학실환경개선사업(목) : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

진로직업체험운영(목) : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)공기청정기 운영비(목) : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

단위학교 학교자치 활성화 지원(목) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 40,400 25,625 14,775

1.학부모부담수입 39,875 25,175 14,700

1.수익자부담수입 39,875 25,175 14,700

1.급식비 9,040 9,040 0

1.급식비 3,192 3,192 0

2.우유급식비 5,848 5,848 0

2.방과후학교활동비 18,900 4,200 14,700

1.방과후학교활동비 18,900 4,200 14,700방과후학교운영비(목적) : 2,800,000원×1교 2,800,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체 목) : 

10,700,000원×1교
10,700,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비(목) :

 600,000원×1교
600,000

특수교육대상자방과후학교운영비(목) : 600,000

원×1교
600,000

3.졸업앨범비 1,575 1,575 0

1.졸업앨범비 1,575 1,575 0

4.기숙사비 360 360 0

1.기숙사비 360 360 0

5.교복구입비 10,000 10,000 0

1.교복구입비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 525 450 75
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1.기타행정활동수입 525 450 75

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 225 150 75

1.기타행정활동수입 225 150 75
2018학년도 소방안전관리용역 계약보증금 : 

75,000원×1교
75,000

3.기타수입 32,890 32,890 0

1.전년도이월금 32,890 32,890 0

1.순세계잉여금 32,890 32,890 0

1.순세계잉여금 32,890 32,890 0

1.순세계잉여금 32,890 32,890 0

세입합계 418,138293,194124,944
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1.인적자원 운용 7,800 2,700 5,100

1.기타 교직원보수 3,100 0 3,100

1.교직원대체인건비 3,100 0 3,100

1.기간제교원성과상여금(목) 3,100 0 3,100

1.기간제교원인건비 3,100 0 3,100
(성립전)기간제교원성과상여금  3,100,000

원×1교
3,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 2,700 2,000

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.학교자치활성화 교사회운영(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000교육용 재료비  100,000원×5종 500,000

협의회비  100,000원×5종 500,000

워크숍 경비  100,000원×5종 500,000

프로그램 운영비  100,000원×5종 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,210 49,410 15,800

1.급식 관리 9,040 9,040 0

1.학교급식운영 9,040 9,040 0

1.우유급식비 5,848 5,848 0

1.우유대금 5,848 5,848 0  

2.비조리교급식(조석식)비 3,192 3,192 0

1.전출금 3,192 3,192 0  

2.기숙사 관리 360 360 0

1.기숙사운영 360 360 0
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1.기숙사운영비 360 360 0

1.전출금 360 360 0  

3.보건 관리 6,450 5,350 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,410 4,310 1,100

1.보건실운영 3,280 3,180 100

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 1,280 1,180 100응급후송비  100,000원×1회 100,000

2.학생건강검사 1,130 1,130 0

1.학생복지비 1,130 1,130 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전)흡연예방교육 운영물품  95,000원

×5종×2회
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전)협의회다과구입  5,000원×5종×2

회
50,000

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

4.교육격차 해소 27,300 12,600 14,700

1.방과후학교활동비지원 18,900 4,200 14,700

1.방과후학교운영지원비(목적) 7,000 4,200 2,800

1.학생지원금 7,000 4,200 2,800
농어촌방과후학교운영비(목적)  2,800,000

원×1교
2,800,000

2.방과후학교운영지원비(지자체 목)10,700 0 10,700

1.학생지원금 10,700 0 10,700
(성립전)방과후학교운영비(지자체 목)  

10,700,000원×1교
10,700,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영비(목)1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 600,000원×1교
600,000

특수교육대상자 방화구학교운영비  

600,000원×1교
600,000

2.교복구입비지원 8,400 8,400 0

1.교복구입비지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  
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5.학생복지 22,060 22,060 0

1.학생복지운영 22,060 22,060 0

1.학생교과서구입 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

2.졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.학생복지비 1,575 1,575 0  

3.학생교복구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 77,629 31,305 46,324

1.교과 활동 50,810 16,010 34,800

1.교과활동지원 33,390 4,550 28,840

1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.계약제강사수당 800 800 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

5.순회교사운영수당 720 0 720

1.운영수당 720 0 720(성립전)순회교사여비  20,000원×21주 420,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 300,000

6.진로활동(목) 7,120 0 7,120

1.교육운영비 7,120 0 7,120
(성립전)심리적성 진로검사 1  4,000원

×80부×1회
320,000

(성립전)심리적성 진로검사 2  5,000원

×80부×1회
400,000

(성립전)버스 임차료  700,000원×2대×1

회
1,400,000

(성립전)체험비  4,200,000원×1교 4,200,000

3 발행일 : 2019-08-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)중식비  7,000원×80명×1회 560,000

(성립전)간식비  3,000원×80명×1회 240,000

7.교육환경개선(기술가정실) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)난방기 구입비  8,000,000원×1식

×1건
8,000,000

(성립전)온수기 구입비  8,000,000원×1식

×1건
8,000,000

(성립전)기타 구입비  4,000,000원×1식

×1건
4,000,000

8.맞춤형학습지원(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500운영물품구입  500,000원×1회 500,000

2.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회 500,000

2.국어교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  
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6.체육교과활동 5,893 900 4,993

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학교태권도지도자수당 4,480 0 4,480

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)태권도지도자수당  40,000원×112

시간
4,480,000

4.학교태권도 도복 띠 지원금 513 0 513

1.교육운영비 513 0 513(성립전)태권도 도복  17,000원×27벌 459,000

(성립전)태권도 띠  2,000원×27개 54,000

7.예술교과활동 1,776 2,200 -424

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 376 800 -424

1.교육운영비 376 800 -424음악실운영비  -424,000원×1식 -424,000

3.학습준비물지원(미술) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 3,691 2,300 1,391

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.상반기특수교육대상자 통학비(목) 96 0 96

1.교육운영비 96 0 96(성립전)통학비  500원×2회×96일 96,000

5.상반기특수교육대상자방과후학교운영(목)600 0 600

1.운영수당 300 0 300
(성립전)방과후학교 강사비  30,000원×10

회
300,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)방과후학교 운영비  30,000원×10

회
300,000

6.하반기 특수교육대상자 통학비(목) 95 0 95

1.교육운영비 95 0 95통학비  500원×2회×95일 95,000

7.하반기 특수교육대상자 방과후학교 운영비(목)600 0 600

1.운영수당 300 0 300방과후학교 강사비  30,000원×10회 300,000

2.교육운영비 300 0 300방과후학교 운영비  30,000원×10회 300,000

2.창의적 체험활동 15,395 12,295 3,100

1.자율활동 8,275 8,275 0

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.실기대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

4.과학행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생회 활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  
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2.현장체험학습활동 2,300 1,200 1,100

1.일일형 현장체험 학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교실 밖 에듀버스 지원(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)진로체험 교통비(1)  300,000원

×2회
600,000

(성립전)진로체험 교통비(2)  500,000원

×1회
500,000

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 3,520 1,520 2,000

1.진로체험활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.진로체험활동(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000진로체험학습운영비  2,000,000원×1교 2,000,000

3.자유학기 활동 11,424 3,000 8,424

1.자유학기제활동 11,424 3,000 8,424

1.자유학기운영 3,424 3,000 424

1.운영수당 424 0 424우쿨렐레 강사비  53,000원×8시간×1식 424,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.자유학기제 운영(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 5,072 0 5,072버스임차비  350,000원×5회×1대 1,750,000

체험비  18,000원×26명×7회 3,276,000

예비비  46,000원×1회 46,000

2.운영수당 728 0 728
강사비  (106,000원×4회)+(152,000원×2

회)=
728,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200재료구입비(교과)  100,000원×6교과×1회 600,000
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재료구입비(자유학기)  200,000원×8영역 1,600,000

4.선택적 교육활동 61,795 37,695 24,100

1.방과후학교 운영 18,400 4,900 13,500

1.방과후학교운영 18,400 4,900 13,500

1.교과프로그램 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.농어촌방과후학교운영 7,000 4,200 2,800

1.교육운영비 7,000 4,200 2,800강사비 및 운영물품  2,800,000원×1회 2,800,000

3.방과후학교 프로그램운영(지자체)10,700 0 10,700

1.운영수당 9,900 0 9,900(성립전)내부강사비  30,000원×330시간 9,900,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)운영용품구입비  800,000원×1교 800,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 39,595 28,995 10,600

1.교기운영 39,595 28,995 10,600

1.바이애슬론부운영 8,500 8,500 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.운동부지도자인건비 17,695 17,695 0

1.기간제직원인건비 16,590 16,590 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,105 1,105 0  

3.제100회 전국체육대회 포상금 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0  
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2.학생복지비 700 700 0  

4.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입비  900,000원×1교 900,000

(성립전)운영비  300,000원×1교 300,000

5.육성종목목적사업비(목) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)바이애슬론 운영비  500,000원×3

명
1,500,000

(성립전)바이애슬론 장비비 및 특별훈련비

  1,500,000원×1교
1,500,000

(성립전)알파인스키운영비  500,000원×2

명
1,000,000

(성립전)알파인스키 장비비및 특별훈련비 

 1,500,000원×1교
1,500,000

(성립전)교통비  800,000원×1교 800,000

6.7560+운동 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)물품구입비  1,400,000원×1교 1,400,000

(성립전)운영비  300,000원×1교 300,000

(성립전)대회 출전비  300,000원×1교 300,000

7.스포츠클럽 활동 시설이용료(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)버스임차비  600,000원×1대 600,000

(성립전)입장료  10,000원×45명 450,000

(성립전)간식비  1,000원×50개 50,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.대학교 실습생 운영비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 48,310 14,210 34,100

1.교무업무 운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 3,850 3,850 0
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1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 2,210 610 1,600

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.부적응학생지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,810 210 1,600

1.학교폭력생활지도 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  

2.어깨동무프로그램(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 880 0 880
(성립전)학교폭력예방 행사물품및 간식  

2,000원×160명×2회
640,000

(성립전)상품권 구입  10,000원×24장 240,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)사제동행프로그램  10,000원×72

명
720,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 7,900 5,400 2,500

1.정보화실운영 7,900 5,400 2,500

1.학교정보화지원 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.정보교과운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.SW교육 교구구입(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)SW교육 교구구입  2,500,000원×1

교
2,500,000

4.교육여건 개선 32,000 2,000 30,000

1.교육환경개선 32,000 2,000 30,000

1.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학실 환경개선(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)과학실 시설비  12,000,000원×1

회
12,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000(성립전)비품구입비  1,800,000원×10회 18,000,000

6.학교 일반운영 156,394 156,874 -480

1.학교기관 운영 82,726 82,826 -100

1.부서기본운영 44,798 44,898 -100

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교장실운영 4,640 4,640 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0  

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 37,958 38,058 -100

1.일반수용비 18,050 18,150 -100사무용기기수선비  -100,000원×1회 -100,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 15,400 15,400 0  

4.교직원복지비 128 128 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 37,928 37,928 0
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1.교무실무사인건비 239 239 0

1.무기계약직원인건비 239 239 0  

2.구학부모회직인건비 37,689 37,689 0

1.무기계약직원인건비 34,649 34,649 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

2.시설 장비 유지 72,568 72,948 -380

1.학교시설장비유지 72,568 72,948 -380

1.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.시설관리용역료 9,035 7,160 1,875

1.일반수용비 9,035 7,160 1,875소방시설관리용역비  75,000원×1식 75,000

(성립전)공기청정기 렌탈비(목)  

1,800,000원×1교
1,800,000

3.시설일반관리비 52,328 52,328 0

1.일반수용비 52,328 52,328 0  

4.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

5.폐기물처리 5,745 8,000 -2,255

1.일반수용비 5,745 8,000 -2,255폐기물처리수수료  -2,255,000원×1교 -2,255,000

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 418,138293,194124,944
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